
e3
2e

a3
a4

60
93

c6
ec

ff9
4a

56
36

cd
fb

8b
a

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

e3
2e

a3
a4

60
93

c6
ec

ff9
4a

56
36

cd
fb

8b
a

CSV: e32ea3a46093c6ecff94a5636cdfb8ba Organismo: Universidad de Zaragoza Página: 1 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

LUIS MIGUEL PASCUAL ORTS Decano 27/11/2024 13:43:00

1 

 

 

Acta de la Junta de Facultad celebrada el 18 de septiembre de 2024 

(aprobada en Junta de Facultad el 27 de noviembre de 2024) 

En Teruel, el miércoles 18 de septiembre de 2024, se reúne, en segunda convocatoria, la Junta de la 
Facultad de Ciencias Sociales y Humanas de la Universidad de Zaragoza a las 12:15 horas en la Sala de 
Juntas del edificio de Vicerrectorado, bajo la presidencia del Sr. Decano D. Luis Miguel Pascual Orts, y 
con la asistencia de los miembros que se detallan a continuación: 

 

Equipo directivo: 

D. Luis Miguel Pascual Orts 

Dña. Encarna R. Esteban Gracia 

D. Miguel Ángel Benítez Castro 

D. Alfonso Burgos Risco 

Dña. Cristina Ferrer García 

Representantes del profesorado: 

Dña. Camino Álvarez Fidalgo 

Dña. María Teresa Barea García 

Dña. María del Carmen Blanco Gandía 

Dña. Elena Espeitx Bernat 

Dña. María Luisa Esteban Salvador 

Dña. Silvia Mª Hernández Muñoz 

Dña. Vanesa Hidalgo Calvo 

Dña. Ginesa Ana López Crespo 

D. Antonio Lucas Alba 

Dña. Mª Carmen Martínez Samper 

D. Alberto Nolasco Hernández 

D. Adrián Ponz Miranda 

Dña. Noelia del Rosario Sánchez Pérez 

Dña. Mª Sonsoles Valdivia Salas 

Representantes de estudiantes: 

Representantes del personal de servicios: 

D. Miguel Ángel Royo Ríos 

Administrador del centro: 

D. Pedro Esteban Muñoz 

Excusan su asistencia: 

Dña. Ana F. Gargallo Castel 

D. Manuel Martínez Morales 

D. Francisco López Alonso  

D. Pascual Rubio Terrado 

Invitados  

Dña. María Carmen Aguilar Martín 

D. Daniel Isidoro Ramírez 

Dña. Fabiane Cristina Silva dos Santos 

Dña. Tíscar Rodríguez Jiménez 

D. Rafael Royo Torres 

Dña. Elena Salillas Pérez 

Dña. Virginia Domingo Cebrián 

Asistentes no miembros: 

Dña. Rosario Marta Ramo Garzarán 

Dña. Mª Valle Galera de Ulierte 

Dña. Isabel Aparicio García 

Dña. Celeste M. León Moreno 

Dña. Esther Edo Agustín 

Dña. Laura Gracia Sánchez 

D. Fernando Martín Bozas 

Dña. Pilar Lasheras Lalana 

Dña. Jennifer Moreno Moreno 

Dña. Holga Méndez Fernández 

Dña. Inés García Calavia 

Dña. Nuria Aranda García 

Dña. Neus Lozano Sanfelix 
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1. Aprobación, si procede, de las actas de las sesiones anteriores (Sesión ordinaria de 
10 de julio de 2024) 

Se aprueba por asentimiento el acta de la sesión anterior:  

• Sesión ordinaria de 10 de julio de 2024 

 

2. Elección de representantes de PDI para las Comisiones de Garantía de la Calidad con 
plazas vacantes 

El Decano da la palabra a la profesora secretaria.  

Esta informa de que para los puestos vacantes de PDI de la Comisión de Garantía de la Calidad 
del Grado en el Grado en Administración y Dirección de Empresas solo se ha presentado una 
candidata: Encarna Esteban Gracia, por lo que en este caso no es necesario realizar votación.  

Para el puesto vacante de PDI con docencia en Magisterio en Educación Primaria para la 
Comisión de Garantía de la Calidad de los Grados en Magisterio en Educación Infantil y en 
Educación Primaria se han presentado tres candidaturas, por lo que se procede a la votación de 
representante de PDI con docencia en Magisterio en Educación Primaria para las comisiones de 
garantía de la calidad de los grados en Magisterio en Educación Infantil y Magisterio en 
Educación Primaria.  

Pueden votar todos los miembros de junta y el número total de votos emitidos asciende a 18.  

El resultado de las votaciones es el siguiente:  

Comisión de Garantía de la Calidad de los Grados en Magisterio en 
Educación Infantil y Magisterio en Educación Primaria. PDI Nº votos 
Carlos David Gómez Carmona 0 
Fernando Martín Bozas 5 
Jenifer Moreno Moreno 13 
(votos en blanco) 0 

Puesto que el número de puestos a cubrir es uno, el representante elegido es el más votado: 
Jenifer Moreno Moreno. 

Asimismo, se informa de que Jenifer Moreno Moreno pasa a formar parte de la Comisión de 
Garantía de la Calidad Conjunta del Grado en Magisterio en Educación Primaria. 

Por tanto, los resultados del proceso electoral son:  

COMISIÓN Candidatos elegidos 

CGC Grado Administración y Dirección de 
Empresas 

PDI (1 puesto vacante) 
Encarna Raquel Esteban Gracia 

CGC Grados Magisterio Educación Infantil y 
Magisterio en Educación Primaria 

PDI (1 puesto vacante Mag. Ed. Primaria) 
Jenifer Moreno Moreno 

 

 

3. Aprobación, si procede de la solicitud de pertenencia a la Asociación Conferencia de 
Decanas y Decanos de Bellas Artes  



e3
2e

a3
a4

60
93

c6
ec

ff9
4a

56
36

cd
fb

8b
a

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

e3
2e

a3
a4

60
93

c6
ec

ff9
4a

56
36

cd
fb

8b
a

CSV: e32ea3a46093c6ecff94a5636cdfb8ba Organismo: Universidad de Zaragoza Página: 3 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

LUIS MIGUEL PASCUAL ORTS Decano 27/11/2024 13:43:00

3 

El Decano explica la propuesta de pertenencia a la Asociación Conferencia de Decanas y Decanos 
de Bellas Artes, cuyos estatutos se han enviado previamente a los miembros de la Junta. 

No hay intervenciones y se aprueba por asentimiento. 

 

4. Información sobre el inicio de curso 2024/25 

El Decano explica brevemente las particularidades del comienzo del curso 2024/25, que se 
centro en dos aspectos clave: el profesorado y la matrícula de estudiantes.  

Con respecto al profesorado, se trata de un curso con un retraso particular en la contratación 
de profesorado debido al cambio normativo y al adelanto del comienzo de curso, lo que ha 
dificultado especialmente el comienzo de las clases, pero se espera que se vaya resolviendo a 
medida que se produzcan las contrataciones de profesora asociado.  

Con respecto a las matrículas de estudiantes de nuevo ingreso, son cifras similares a las de cursos 
anteriores. Se completan las plazas de los grados en Psicología, Magisterio en Educación Infantil 
y Magisterio en Educación Primaria y quedan plazas vacantes en los grados en Administración y 
Dirección de Empresas y Bellas Artes.  

No hay intervenciones. 

 

5. Informe del Equipo Decanal 

El Decano da la palabra a la Vicedecana de Estudiantes e Infraestructuras, que explica, en primer 
lugar, que, en el mes de julio, tras una fuerte tormenta en la ciudad se produjeron inundaciones 
en algunas zonas de la Facultad, que afectó, especialmente, a algunos despachos del edificio de 
Ciencias Sociales. La Vicedecana explica todo lo que ha habido que reponer en los mencionados 
despachos, los arreglos que quedan pendientes y agradece al personal de mantenimiento el 
trabajo intenso de esos días para resolver el problema lo antes posible. Asimismo, agradece al 
personal de conserjería su rápida respuesta e información a los afectados.  

Con respecto a las novedades en infraestructuras, la Vicedecana de Estudiantes e 
Infraestructuras informa de la fusión realizada entre las aulas 1.9. y 1.10, los cambios realizados 
en el aula 0.3. (eliminación de las bancadas) y la fusión de la sala de la planta baja con bloques 
de pavés hacia el exterior.  

En cuanto a estudiantes, la Vicedecana informa del éxito de la Jornada de Bienvenida de 
estudiantes de nuevo ingreso y de la jornada de presentación de los servicios, de la próxima 
elección de representantes de clase y también de la feria de voluntariado a realizar el 25 de 
septiembre.  

El Decano da la palabra al Vicedecano de Relaciones Internacionales y Prácticas, que explica que 
los días 5 y 9 de septiembre tuvo lugar la jornada de bienvenida del alumnado internacional, con 
la colaboración de los mentores Buddy de la Facultad de este curso. A continuación, aporta los 
datos de movilidad internacional previstos para el curso 2024/25 (85 estudiantes OUT, a 14 
países de Europa y 42 estudiantes IN, de 12 países tanto de Europa como de fuera de Europa).  



e3
2e

a3
a4

60
93

c6
ec

ff9
4a

56
36

cd
fb

8b
a

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

e3
2e

a3
a4

60
93

c6
ec

ff9
4a

56
36

cd
fb

8b
a

CSV: e32ea3a46093c6ecff94a5636cdfb8ba Organismo: Universidad de Zaragoza Página: 4 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

LUIS MIGUEL PASCUAL ORTS Decano 27/11/2024 13:43:00

4 

Asimismo, se informa de que se ha invitado a la Facultad desde el Vicerrectorado de 
Internacionalización para participar en las jornadas de internacionalización para contar la 
experiencia de las semanas internacionales.  

Se informa también de la consolidación del programa de apoyo a la enseñanza CIFICE y la 
impartición de un nuevo curso del Programa CLIC.  

Y, por último, se informa de la activación de nuevos convenios de movilidad internacional 

Con respecto a las prácticas, el Vicedecano de Relaciones Internacionales y Prácticas informó de 
que el curso 2023-24 se produjo un cambio legislativo importante con el que en principio e todo 
funcionó bien, pues no hubo demasiadas incidencias.  

El Decano da la palabra al Vicedecano de Calidad y Titulaciones, que explica que el proyecto del 
Máster Universitario en Producción y Creación Artística se encuentra en exposición pública y se 
espera que empiece ya el camino de tramitación. Asimismo, informa de que en la actualidad se 
está trabajando en los proyectos formativos de las titulaciones con nuevas memorias de 
verificación aprobadas.  

El Decano da la palabra al Vicedecano de Investigación y Profesorado.  

En el ámbito de profesorado, este informa, en primer lugar, de que se ha dado la bienvenida y 
asignado despacho a más de 40 nuevos profesores a día de hoy. No obstante, todavía quedan 
alrededor de 20 plazas de profesorado asociado y sustituto pendiente de resolver. Esto ha hecho 
que en este principio de curso haya habido más incidencias que en otros cursos por no haber 
profesorado. Era un año especial, por la convocatoria de todas las plazas de profesorado 
asociado indefinido y esperamos que estén todos contratados pronto y consigamos la 
normalidad en las clases. 

A la vez que se da esta situación, se informa de que ya se han publicado las instrucciones de Fase 
0 del POD del curso 25/26, más temprano que en ningún curso anterior. Primero los 
departamentos tienen que hacer su trabajo, que luego pasará al centro. Se informará de los 
resultados de esta fase en la próxima junta de centro. 

Asimismo, se informa del nombramiento, por parte de la Secretaría General de la universidad, 
de nuestro antiguo compañero Rafael Lorenzo como profesor colaborador extraordinario (figura 
que recoge a personas expertas en una materia, que pueden colaborar puntualmente en labores 
de docencia o investigación, pero sin contrato o remuneración económica por parte de la 
universidad). 

En el ámbito de la investigación, se informa de la organización y (esperada) celebración de las 
Jornadas de Innovación Docente de la FCSH, para finales de octubre y/o durante la primera 
quincena de noviembre y se informa, asimismo, de la creación y aprobación de la cátedra 
"Educación y territorio", dirigida por el profesor Pascual Rubio y por nuestra antigua compañera 
Pilar Abós, con sede en nuestra facultad. La información sobre dicha cátedra se añadirá a la web 
del centro, en la pestaña correspondiente. 

El Decano da la palabra a la Profesora Secretaria y Adjunta al Decano para Ordenación 
Académica y Comunicación.  

En el ámbito de ordenación académica no ha habido incidencias ni aspectos a destacar, 
funcionando sin incidencias los horarios del nuevo curso y las aulas asignadas.  
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En lo que se refiere a la gestión de los Trabajos de Fin de Grado, está en marcha todo el proceso 
para el curso 2024-25  

En el ámbito de la secretaría, informa de los cambios informados por la Secretaría General de la 
Universidad sobre la certificación de cargos  

Finalmente, el Decano toma la palabra e informa de que desde el Ayuntamiento se ha planteado 
la posibilidad de celebrar una Fiesta de apertura del Campus.  

Por otro lado, informa del lanzamiento de la Fase 0 del POD del curso 2025-26, que a priori se 
someterá a aprobación de la Comisión Permanente.  

Finalmente, informa de que la próxima celebración de junta de facultad, prevista para 
noviembre, en principio será la última sesión de la junta antes de su renovación mediante la 
convocatoria de elecciones.  

 

6. Ruegos y preguntas  

La profesora Mª Carmen Aguilar agradece a la Vicedecana de Estudiantes e Infraestructuras las 
gestiones realizadas tras las inundaciones. La profesora Mª Luisa Esteban pide que el 
agradecimiento se haga extensivo desde todos los miembros de la Junta.  

La profesora Mª Teresa Barea plantea que el profesorado reflexionemos sobre la obligatoriedad 
de la asistencia a clase de los estudiantes y la necesidad de plantear evaluaciones continuadas 
obligatorias, planteando la posibilidad de ser más flexible y que sea el estudiante quien decida 
cómo gestionar su tiempo y forma de aprendizaje. Se abre debate al respecto. 

La profesora Mª Luisa Esteban informa de que la Instrucción publicada por la Secretaría General 
de la Universidad con respecto a los procedimientos de certificación de determinados méritos 
del profesorado se publicó en el mes de julio a partir de la petición de la mesa sindical y 
puntualiza que Secretaría General solo certificará los certificados recogidos en dicha instrucción.  

El profesor Rafael Royo ruega que se retrase el comienzo del curso, pues empezar tan pronto 
dificulta mucho el inicio de clase. La Junta de Facultad se suma al ruego.  

 

 

Sin más asuntos que tratar, se levanta la sesión a las 13:22 horas. 

Y para que conste, doy fe por delegación de la potestad de certificación y fe pública, publicada 
en el BOA nº 214 del 18 de octubre de 2021 y con el Vº Bº de D. Luis Miguel Pascual Orts, Decano 
de esta Facultad: 

 

En Teruel, a 18 de septiembre de 2024 

EL DECANO        

 

 

Fdo.: Luis Miguel Pascual Orts      


